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Codigo Dengue

Protocolo de Manejo Clinico

Fiebre de 2 a 7 dias acompanada de dos o mas de las siguientes
manifestaciones:

Caso sospechoso de Dengue

Nauseas/vomitos
Exantema/eritema
Cefalea/dolor retro ocular
Mialgias/artralgias
Manifestaciones hemorragicas
Leucopenia

A

o a la palpacién

-Vomitos persistentes
-Acumulacion de liquidos (ascitis,
derrames serosos)

-Sangrado de mucosas

Buscar Signos de AIarma Presenta una o mas de los siguientes:
-Dolor abdominal intenso espontaneo

1) Choque o dificultad respiratoria.
Debido a extravasacion grave de plasma,
pulso débil o indetectable, taquicardia,
extremidades frias y llenado capilar >2
segundos, presion de pulso < 20 mmHg,
hipotensién en fase tardia

2) Sangrado grave. Hematemesis,

-Letargla/lfrltabllldad metrorragia voluminosa, sangrado en el SNC
-Hipotensién postural 3) Dafio organico grave. Higado: AST o ALT
-Hepatomegalia mayor a 2 cm > 1.000 Ul, SNC: alteracién de la conciencia,
-Aumento progresivo del hematocrito. Corazon: miocarditis, otros 6rganos.
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Sin signos de
Alarma

4

v

Alarma

v

Buscar Condiciones Grupo B2 Grupo C
coexlstt:e_:!aesa o Tratamiento Tratamiento
FI?rTI:arralz:) ad: hospitalario en el Hospitalario
-Puerperio MSPyBS: Segundo MSPyBS: Tercer
-Mayor de 60 afios ; ; X .
Menor de 2 afios 'Nl\fe' (Hoip!tal Nivel (Hospital
-Riesgo social Distrital o Basico) o Regional con terapia
-Diabetes Mellitus i : :
-Hipertension Arterial Tercer N“{GI intensiva) o Cuarto
-Insuficiencia Renal (Hospital Regional) Nivel (Hospital
-Inmunocomprometidos IPS: Unidad Especializado con
Sanitaria, Hospital terapia intensiva)
7 < Regional IPS: Hospital Regional
NO si con terapia, Hospital
/ \ Central
Grupo A Grupo Bl
Tratamiento Tratamiento
Ambulatorio HIDRATACION
MSPyBS: Primer Nivel ESTRICTAMENTE
(USF, Centro y Puesto SUPERVISADA
de Salud) v
IPS: Puesto Sanitario, )
. e Se garantiza:
Clinica Periférica, - Acceso a laboratorio
Unidad Sanitaria en el dia, y; \
- Posibilidad de retorno
/ del paciente para su
si seguimiento a las 24 hs. NO
e 4

MSPyBS: Primer Nivel (USF,
Centros y Puestos de Salud)
IPS: Puesto Sanitario, Clinica
Periférica, Unidad Sanitaria

MSPyBS: Segundo Nivel
(Hospital Distrital o Basico) o
Tercer Nivel (Hospital Regional,
Especializados).

IPS: Clinica Periférica, Unidad
Sanitaria, Hospital Regional
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Grupo A Grupo B1 Grupo B2
Laboratorio: Laboratorio: - —
Hemograma Hemograma Hidratacidn(carga)

Tratamiento:
-Hidratacion Via Oral
-Utilizacion de
mosquitero

-Reposo en cama

Tratamiento:
-Sintomatico igual que
Grupo A

-Mantener via oral con

S.Fis. 0,9% o Ringer
Lactato: pasar una
carga de 10 ml/kg en
1 hora

-Adecuada ingesta suero oral Hasta 3
de liquidos -Si no tolera, iniciar IV cargas
-Paracetamol con S.Fis. 0,9% o

-Instruir sobre signos
de alarma

Ringer lactato a dosis
de mantenimiento

Dias de enfermedad

1 2 3 4050067

-NO AINES -Internacion: Plantear Signos de

Entregar ficha de derivacion a 2° Nivel alarma o -4
seguimiento (de acuerdo a Diuresis menor a Tempematuma C
ambulatorio de comorbilidad y signos 1 ml/kg/h 32
pacientes de alarmay signos

iniciales de shock
compensado).

Evalte

Manifestaciones

Deshidrataciéon

Reabsorcion
- e
de liquidos

NO permanentemente el clinicas potenciales
Y estado clinico del ’ Dafio de 6rganos
Hidratacién(mant.) paciente y repita el

Hematocrito 2hs-6hs

Plaquetas

S.Fis. 0,9% o Ringer ‘ i A58
9 segun‘el caso. SI ha i:aboratorio r ’.‘ —
Lactato a 7 ml/kp/h deterioro de Signos clinico s % S
(<15 kg) o 5 ml/kp/h Vitales o incremento Hematocritos sassss* ™\l ——_ "”‘T-"
(>15 kg) por 2 a 4 horas rapido del
Hematocrito después Viremia /
de 3 cargas, maneje Serologia y Ac IgM
el caso como un ) 5 o
choque. Virologia %
NO
Etapas de la Febril Critica Recuperacion
S| enfermedad Extravasacion
v de Plasma
Hidratacion
’ Realizar un 2°
Reducir goteo hematocrito y modificar
-A 5 ml/kp/h (<15 kg) o la velocidad de infusién
3 ml/kp/h (>15 kg) de liquidos y reevaluar
por 2 a 4 horas.
-2ml/kg/h (<15kg) o 4ml/kg/h
(>15 kg) por 2 a 4horas segln
necesidades del paciente




